◉산업통상자원부고시 제2024-108호

　산업통상자원부 고시 제2023-189호(’23.09.25)로 고시한 바 있는 500kV HVDC 동해안-신가

평 송전선로 건설사업(동부-4구간)을 위한 전원개발사업 실시계획에 대하여 전원개발촉진법 제5조

제2항의 규정에 의하여 변경된 내용을 다음과 같이 고시하며, 동일 건에 대하여 토지이용규제기본법

제8조 및 같은 법 시행령 제7조의 규정에 의하여 다음과 같이 지형도면 고시합니다. 관계도서는 토

지이용규제기본법 제8조 및 같은 법 시행령 제7조의 규정에 의거 토지이용규제정보시스템

(http://luris.molit.go.kr)에서 열람이 가능하고 한국전력공사 해당 사업소에 비치하여 일반인에게 보

입니다. 다만, 국가공간정보 보안관리규정(산업통상자원부훈령 제238호) 제9조 및 제10조에 의거 전

력․통신․가스 등 공공의 이익 및 안전과 밀접한 관계가 있는 국가기간시설이 포함된 지도는 공개제한

대상으로 분류되어 있어 도면에 표기하지 않습니다.

2024년 06월 27일

산업통상자원부장관

전원개발사업실시계획 승인(변경)

500kV HVDC 동해안-신가평 송전선로 건설사업(동부-4구간)

1. 사업의 명칭 : 500kV HVDC 동해안-신가평 송전선로 건설사업(동부-4구간)

2. 사업시행자의 성명 및 주소 : 한국전력공사 사장 김 동 철

   전라남도 나주시 전력로 55 (빛가람동)

3. 변경사유 : 환경영향평가 보완의견 반영에 따른 철탑 위치변경 등 사업길이·면적 변경

4. 변경내역

  가. 사업개요

변 경 항 목 변 경 전 변 경 후 비 고

사 업 기 간 ’21. 2∼’26. 6(65개월) 좌동 변경 없음

선 로 길 이 19.154㎞ 18.610㎞ 0.544㎞ 감소

철 탑 기 수 38기 좌동 변경없음

사 업

면 적

철탑부지 12,745㎡ 12,148㎡ 597㎡ 감소

선하부지 619,568㎡ 595,702㎡ 23,866㎡ 감소

합 계 632,313㎡ 607,850㎡ 24,463㎡ 감소

  나. 면적변경

   (1) 철  탑

(단위 : ㎡)

번 호 소 재 지 지목
원지적

(㎡)

편입지적(㎡)
비 고

당 초 변 경 증 감

120
강원특별자치도 영월군 상동읍
덕구리 산10-5

임 7,650,765 351 214 -137 면적변경

121
강원특별자치도 영월군 상동읍
덕구리 산10-5

임 7,650,765 200 266 66 면적변경

122 강원특별자치도 영월군 상동읍
천평리 산26-4 임 29,675,315 476 332 -144 면적변경

128 강원특별자치도 영월군 상동읍
천평리 산26-4 임 29,675,315 649 387 -262 면적변경

131 강원특별자치도 영월군 상동읍
내덕리 산53-1 임 12,090,414 225 243 18 면적변경

132 강원특별자치도 영월군 상동읍
내덕리 산53-1 임 12,090,414 320 282 -38 면적변경

133 강원특별자치도 영월군 상동읍
내덕리 산53-1 임 12,090,414 937 298 -639 면적변경

134 강원특별자치도 영월군 상동읍
구래리 산150 임 381,223 319 214 -105 면적변경

144 강원특별자치도 영월군 산솔면
직동리 산1-1 임 31,477,052 335 184 -151 면적변경

145 강원특별자치도 영월군 산솔면
직동리 산1-1 임 31,477,052 337 617 280 면적변경

146 강원특별자치도 영월군 산솔면
직동리 산1-9

임 6,195,471 359 937 578 면적변경

147 강원특별자치도 영월군 산솔면
직동리 산1-9 임 6,195,471 385 228 -157 면적변경

152
강원특별자치도정선군 신동읍
방제리 산87-144 임 8,380,790 214 232 18 면적변경

153 강원특별자치도정선군 신동읍
방제리 산87-144 임 8,380,790 311 401 90 면적변경

154 강원특별자치도정선군 신동읍
방제리 산87-144 임 8,380,790 328 401 73 면적변경

155 강원특별자치도정선군 신동읍
방제리 산87-152 임 1,361,242 247 243 -4 면적변경

156 강원특별자치도정선군 신동읍
방제리 산87-152

임 1,361,242 319 236 -83 면적변경

소 계 6,312 5,715 -597

   (2) 선하지

5. 도시·군계획시설(전기공급설비) 결정(변경)조서 : 별항

6. 토지 등의 소유자와 이해관계인의 성명 및 주소 : 별항

(단위 : ㎡)

번 호 소 재 지 지목
원지적

(㎡)

편입지적(㎡)
비 고

당 초 변 경 증 감

119∼121
강원특별자치도 영월군 상동읍
덕구리 산10-5

임 7,650,765 46,462 43,328 -3,134 면적변경

122∼128 강원특별자치도 영월군 상동읍
천평리 산26-4 임 29,675,315 86,306 90,144 3,838 면적변경

130∼131
강원특별자치도 영월군 상동읍
내덕리 산16-1

임 104,231 11,743 11,607 -136 면적변경

131∼133 강원특별자치도 영월군 상동읍
내덕리 산53-1 임 12,090,414 49,456 46,606 -2,850 면적변경

133∼134 강원특별자치도 영월군 상동읍
구래리 산1-55

임 843,826 9,479 9,486 7 면적변경

134∼135 강원특별자치도 영월군 상동읍구래리 산150 임 381,223 26,274 26,258 -16 면적변경

134∼135 강원특별자치도 영월군 상동읍구래리 산152
임 9,917 2,626 2,624 -2 면적변경

134∼135 강원특별자치도 영월군 상동읍구래리 산151
임 19,934 4,490 4,488 -2 면적변경

134∼135 강원특별자치도 영월군 상동읍구래리 산168
임 82,451 4,506 4,505 -1 면적변경

135∼145 강원특별자치도 영월군 산솔면직동리 산1-1 임 31,477,052 170,208 167,017 -3191 면적변경

138∼140 강원특별자치도 영월군 산솔면직동리 807-184
천 216,533 1,196 1,200 4 면적변경

145∼146 강원특별자치도 영월군 산솔면직동리 산1-7
도 254,479 550 437 -113 면적변경

146∼149 강원특별자치도 영월군 산솔면직동리 산1-9 임 6,195,471 65,624 59,135 -6,489 면적변경

150∼154
강원특별자치도정선군 신동읍
방제리 산87-144 임 8,380,790 88,742 81,063 -7,679 면적변경

154∼155 강원특별자치도 정선군 남면문곡리 산94-15
도 7,691 295 0 -295 고시해제

154∼155 강원특별자치도정선군 신동읍방제리 산87-198
도 9,995 2,271 1,305 -966 면적변경

154∼155 강원특별자치도정선군 신동읍방제리 산87-153
도 84,748 2,265 1,639 -626 면적변경

154∼155 강원특별자치도정선군 신동읍방제리 산87-201
도 665 0 226 226 추가고시

155∼156 강원특별자치도정선군 신동읍
방제리 산87-152

임 1,361,242 15,865 13,424 -2,441 면적변경

소 계 588,358 564,492 -23,866

[별항] 도시·군계획시설(전기공급설비) 결정(변경)조서

1. 철 탑

(단위 : ㎡)

사 업 명 구분
시설의
세 분

위치 또는 구간
규모(면적)

비 고
당 초 변 경 증 감

500kV HVDC

동해안∼신가평

송전선로

건설사업

(동부-4구간)

신설 철탑

강원특별자치도 영월군 상동읍

덕구리 산10-5
551 480 -71

계획관리지역
농림지역
보전관리지역
자연환경보전지역

중로3로
(폭12m-15m)(저촉)
하천(저촉)

강원특별자치도 영월군 상동읍

천평리 산26-4
1,125 719 -406

계획관리지역
농림지역
도시지역
보전관리지역
보전녹지지역
생산관리지역
일반상업지역
자연녹지지역

자연환경보전지역
제1종일반주거지역

중로2류
(폭15m-20m)(저촉)

중로3류
(폭12m-15m)(저촉)
하천(저촉)

강원특별자치도 영월군 상동읍

내덕리 산53-1
1,482 823 -659

계획관리지역
농림지역
보전관리지역
생산관리지역
하천(저촉)

강원특별자치도 영월군 상동읍

구래리 산150
319 214 -105

농림지역
보전관리지역

강원특별자치도 영월군 산솔면

직동리 산1-1
672 801 129

계획관리지역
농림지역
보전관리지역
도로(저촉)
소로3류(폭 8m
미만)(저촉)

강원특별자치도 영월군 산솔면

직동리 산1-9
744 1,165 421 농림지역

강원특별자치도 정선군 신동읍

방제리 산87-144
853 1,034 181

농림지역
도로(저촉)

보조간선도로(저촉)
소로2류

(폭8m-10m)(저촉)
소하천(저촉)
일반도로(저촉)

강원특별자치도 정선군 신동읍

방제리 산87-152
566 479 -87

농림지역
보전관리지역
도로(저촉)

보조간선도로(저촉)
소로2류

(폭8m-10m)(저촉)
일반도로(저촉)

소 계 6,312 5,715 -597 면적 감소

2. 선하지

(단위 : ㎡)

사 업 명 구분
시설의
세 분

위치 또는 구간
규모(면적)

비 고
당 초 변 경 증 감

500kV HVDC

동해안∼신가평

송전선로

건설사업

(동부-4구간)

신설 고압선

강원특별자치도 영월군 상동읍

덕구리 산10-5
46,462 43,328 -3,134

계획관리지역
농림지역

보전관리지역
자연환경보전지역

중로3로
(폭12m-15m)(저촉)
하천(저촉)

강원특별자치도 영월군 상동읍

천평리 산26-4
86,306 90,144 3,838

계획관리지역
농림지역
도시지역

보전관리지역
보전녹지지역
생산관리지역
일반상업지역
자연녹지지역

자연환경보전지역
제1종일반주거지역

중로2류
(폭15m-20m)(저촉)

중로3류
(폭12m-15m)(저촉)
하천(저촉)

강원특별자치도 영월군 상동읍

내덕리 산16-1
11,743 11,607 -136

계획관리지역
농림지역

보전관리지역

강원특별자치도 영월군 상동읍

내덕리 산53-1
49,456 46,606 -2,850

계획관리지역
농림지역

보전관리지역
생산관리지역
하천(저촉)

강원특별자치도 영월군 상동읍

구래리 산1-55
9,479 9,486 7

농림지역
생산관리지역

강원특별자치도 영월군 상동읍

구래리 산150
26,274 26,258 -16

농림지역
보전관리지역

강원특별자치도 영월군 상동읍

구래리 산152
2,626 2,624 -2

농림지역
보전관리지역

강원특별자치도 영월군 상동읍

구래리 산151
4,490 4,488 -2

농림지역
보전관리지역

강원특별자치도 영월군 상동읍

구래리 산168
4,506 4,505 -1

농림지역
보전관리지역

강원특별자치도 영월군 산솔면

직동리 산1-1
170,208 167,017 -3,191

계획관리지역
농림지역

보전관리지역
도로(저촉)
소로3류(폭 8m
미만)(저촉)

강원특별자치도 영월군 산솔면

직동리 807-184
1,196 1,200 4

계획관리지역
농림지역
도로(저촉)
소로3류(폭 8m
미만)(저촉)

강원특별자치도 영월군 산솔면

직동리 산1-7
550 437 -113 생산관리지역

[별항] 토지 등의 소유자와 이해관계인의 성명 및 주소

[변경전]

(단위 : ㎡)

사 업 명 구분
시설의
세 분

위치 또는 구간
규모(면적)

비 고
당 초 변 경 증 감

강원특별자치도 영월군 산솔면

직동리 산1-9
65,624 59,135 -6,489 농림지역

강원특별자치도 정선군 신동읍

방제리 산87-144
88,742 81,063 -7,679

농림지역
도로(저촉)

보조간선도로(저촉)
소로2류

(폭8m-10m)(저촉)
소하천(저촉)
일반도로(저촉)

강원특별자치도 정선군 남면

문곡리 산94-15
295 0 -295 보전관리지역

강원특별자치도 정선군 신동읍

방제리 산87-198
2,271 1,305 -966

보전관리지역
도로(저촉)

보조간선도로(저촉)
소로2류

(폭8m-10m)(저촉)
일반도로(저촉)

강원특별자치도 정선군 신동읍

방제리 산87-153
2,265 1,639 -626

보전관리지역
도로(저촉)

보조간선도로(저촉)
소로2류

(폭8m-10m)(저촉)
일반도로(저촉)

강원특별자치도 정선군 신동읍

방제리 산87-201
0 226 226 보전관리지역

강원특별자치도 정선군 신동읍

방제리 산87-152
15,865 13,424 -2,441

농림지역
보전관리지역
도로(저촉)

보조간선도로(저촉)
소로2류

(폭8m-10m)(저촉)
일반도로(저촉)

소 계 588,358 564,492 -23,866 면적 감소

토 지 등 의 명 세 (토 지)

①
번호

②
소재지

③
지 번

④
지
목

지 적(㎡) 소   유   자 소유권 이외의 권리
⑫

비  고
(취득권리)

⑤
원지적

⑥
편입지적

⑦
주 소

⑧
성 명

⑨
권리
종류

권   리   자

⑩
주 소

⑪
성 명

■ 500kV HVDC동해안-신가평 송전선로 건설사업(동부-4구간)

(118-118)

강원도
영월군
상동읍
덕구리

산10-14 임 2,515,640 3,673 국 산림청 　 　 　
구분지상권
(30-179)m

(118-119)
강원도
영월군
상동읍

산10-89 구 34,776 641 국 국토교통부 　 　 　
구분지상권
(125-193)m

토 지 등 의 명 세 (토 지)

①
번호

②
소재지

③
지 번

④
지
목

지 적(㎡) 소   유   자 소유권 이외의 권리
⑫

비  고
(취득권리)

⑤
원지적

⑥
편입지적

⑦
주 소

⑧
성 명

⑨
권리
종류

권   리   자

⑩
주 소

⑪
성 명

덕구리

(119)

강원도
영월군
상동읍
덕구리

산10-5 임 7,650,765 232 국 산림청 　 　 　
철탑

(지상권또는
소유권)

(120)